CAP. XX.

De primo fructu verbi septimi.

Jam vero ex hoc verbo postremo, et morte Christi, quae proxime secuta est, fructus aliquos more nostro colligemus. Ac primum ex ea re, quae infirmitatis et stultitiae plenissima fuisse videtur, demonstrari video potentiam, sapientiam, et charitatem Dei longe maximam. In eo enim quod Dominus clamans voce magna expiravit, perspicue cernitur potentia. Hinc enim colligitur, eum potuisse non mori, et sponte sua obisse. Qui enim naturaliter moriuntur, paulatim vires et vocem amittunt, neque in extremo spiritu clamare possunt. Proinde non sine causa Centurio videns, quod Jesus, tanto profuso sanguine, clamans expirasset, dixit: *Vere Filius Dei erat iste.* (*Matt. xxvii.*) Magnus Dominus Christus est, qui etiam moriens potentiam suam ostendit, non solum in extremo spiritu clamando, sed etiam terram concutendo, lapides scindendo, monumenta aperiendo, velum templi dirumpendo (*Mat. xxvi.*): quae omnia Christo moriente facta esse Evangelia testantur. Accedit quod ista omnia mysterio non carent, in quo etiam Christi sapientia ostenditur. Nam concussio terrae et scissio petrarum significabant, per Christi passionem et mortem fuisse promovendos homines ad penitentiam, et etiam obstinatorum corda scindenda: quod illo ipso tempore factum fuisse scribit Sanctus Lucas, cum refert, multos ab illo spectaculo reverbos *Percutientes pectora sua.* (*Luc. xxiii.*) Aperio sepulcorum designabat resurrectionem mortuorum gloriosam ex Christi morte successuram. Scissio veli, unde patuerunt sancta sanctorum, signum fuit, ob meritum mortis Christi aperiendum caeleste sanctuarium, et sanctos omnes deinceps admittendos ad videndam faciem Dei. Neque solum in his mysteriis significandis sapientiam suam Christus ostendit: sed etiam in eo, quod ex

morte vitam produxit (*Num. xxvi.*) : in cuius rei figuram Moyses ex lapide scaturire fecit aquam (*Joan. xii.*) : et ipse Christus ob eandem causam grano frumenti se ipse comparavit, quod moriendo multo fructum afferit : nimirum ut granum frumenti dum corrumpitur, germinat spicam virentem, sic Christus moriendo in cruce multitudinem gentium vita gratiæ donavit, et apertissime sanctus Petrus (*I Petr. iii.*) de Christo dicit : *Deglutens mortem, ut vitæ æternæ hæredes efficeremur.* Quasi dicere voluisset : primus homo deglutens dulce pomum vetitum, omnem posteritatem morti addixit : secundus homo deglutens mortis pomum amarissimum omnes, qui ex illo renascuntur, ad vitam æternam adduxit. Denique sapientiam suam moriendo Christus aperuit, quia fecit, ut crucis patibulum, quo nihil fœdus aut horribilius olim cernebatur, factum sit honorificentissimum et gloriosum, ut reges ipsi illud in fronte gestare honori sibi ducant. Nec solum honorificum, sed etiam dulce et amabile Christi amatoribus factum est. Unde canit Ecclesia : « Duce lignum, dulces clavos, dulce pondus sustinuit. » Quod ipsum Sanctus Andreas exemplo suo demonstravit, dum crucem, in qua figendum erat, aspiciens, dixit : « Salve crux pretiosa, quæ decorem de membris Domini suscepisti, diu desiderata, sollicitè quesita, sine intermissione amata, et jam concupiscenti animo præparata, securus et gaudens ad te venio, et tu exultans suscipias me discipulum ejus, qui pependit in te magister meus Christus. »